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Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá tématem hodnot a hodnotových orientací ve společnosti.

První část práce slouží jako uvedení do problematiky hodnot v sociologické perspektivě,

a také do problematiky empirického měření hodnot. Jádrem práce je potom vlastní empirická

analýza dat z výzkumů Aktér 2005, Aktér 2007 a Aktér 2012, provedených v České republice.

Záměrem bylo vytvořit typologii respondentů na základě jejich různých hodnotových

orientací. K tomu účelu byla využita baterie otázek, opakující se v těchto třech výzkumech,

měřící na pětibodové škále hodnoty a životní strategie respondentů. K tvorbě typologie byly

využity vícerozměrné statistické techniky, explorativní faktorová a shluková analýza.

Výsledkem práce je představení vzniklých typů (shluků), jejich identifikace na základě

sociodemografických údajů a naznačení proměny těchto typů v čase.

Klíčová slova: hodnoty, hodnotová orientace, faktorová analýza, shluková analýza, Aktér,
typologie

Abstract

This thesis deals with the topic of value and value orientations in the society. The first part of

the thesis is the introduction to the issue of values from sociological perspective, and to issue

of empirical measurement of values as well. Subsequently the thesis core is own empirical

analysis of the data from Aktér surveys, which were carried out in the Czech Republic in

2005, 2007 and 2012. The research intention was to create typology of respondents on the

basis of their various value orientations. For this purpose, a battery of questions was used,

which was repeatedly asked in the questionnaires in the Aktér surveys. This set of items

measured values and life strategies of respondents on the five-point scales. Multidimensional

statistical techniques, such as explorative factor analysis and cluster analysis, were employed

to the typology-making process. The outcome of this thesis is the presentation of created

respondent types (clusters), their identification on the basis of sociodemographic variables

and the indication of the typology transformation in the process of time.

Key words: values, value orientation, factor analysis, cluster analysis, Aktér, typology
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Úvod

Bez nadsázky lze říci, že životy a životní způsoby lidí a společností stojí vždy na

hodnotách. Hodnoty jsou tím, co podtrhuje rozdílné zájmy jednotlivců, skupin, společenských

vrstev - tříd, ale i tím, co činí některé kulturní okruhy vzájemně kompatibilními a jiné ne.

Společenské změny a posuny bývají také v zásadě neodmyslitelně spojeny s proměnou

hodnot. Výzkumným problémem v předkládané diplomové práci jsou v nejobecnější rovině

právě hodnoty.

Jelikož je tato práce orientovaná teoreticko-empiricky, s důrazem spíše na rovinu empirie

- sociologické výzkumy hodnot, specifičtějším výzkumným problémem (v závislosti na

zpracovávaných datech) je pak vývoj hodnotových orientací a jejich strukturace v české

společnosti od roku 2000 do současnosti.

Hlavním cílem práce tak je dílčím způsobem přispět explorativní analýzou dat

k porozumnění strukturaci hodnot a vývoji hodnotových orientací v české společnosti

poslední doby. Specifičtějším cílem je potom vytvoření typologie respondentů, založené na

zpracování baterie otázek měřících hodnoty a životní strategie aktérů. Jelikož se jedná

o explorativní přístup k analýze dat, nebudou předem formulovány žádné hypotézy, které by

bylo potřeba testovat a ověřovat, zdůraznit lze oproti tomu heuristický ráz analýzy.

Použitá metodologie v empirické části práce je zvolena tak, aby korespondovala

s explorativním charakterem práce a využívá tedy postupy, jež bývají v takových případech

aplikovány často - a sice explorativní faktorovou a shlukovou analýzu.

Struktura práce se snaží dodržet podobu předepsanou pro diplomovou práci. Nezbytná

teoretická část práce slouží především jako uvedení jednak do problematiky hodnot

v sociologické perspektivě, a také do problematiky výzkumů hodnot. Konkrétně jsou

v teoretické části práce uvedeny základní nezbytné definice, pojmosloví a specifikace

sociologického pohledu na hodnoty (kapitola první). Kapitola druhá potom přibližuje

nejznámější teoreticko-empirické přístupy k hodnotám v současné sociologii (nebo spíše

sociálněvědní oblasti). V kapitole třetí, jež slouží jako přechod mezi částí teoretickou

a empirickou potom bude čtenář stručně seznámen s výsledky empirických výzkumů hodnot

založených "ad-hoc", provedených na území naší země od 70. let do současnosti.

V empirické části práce potom bude čtenář blíže seznámen s daty, se kterými se v této části

pracuje, a také s detailnějším rozborem cílů práce a způsoby jejich dosažení (kapitola čtvrtá).
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V kapitole páté bude potom přistoupeno jednak k samotné analýze uvedením poměrně

dlouhých časových řad položek, později použitých k sofistikovanějším analýzám.

Prezentovány budou také výsledky faktorových analýz, provedených na datových souborech

ze tří sledovaných let, a tím bude čtenář vtažen do problematiky strukturace hodnotových

orientací v české společnosti. V kapitole šesté, která je v zásadě těžistěm celé této práce, bude

postupně přistoupeno k tvorbě typologie, jež je dalším způsobem prezentace strukturace

hodnotových orientací. Postupně bude sledován vývoj a proměny této typologie v letech

2005, 2007 a 2012. Ve shrnutí kapitoly šesté pak budou zmíněna některá obecná zjistění

plynoucí z provedených analýz. V samotném závěru pak budou uvedena některá specifičtější

zjištění a zhodnocen bude výsledek celé práce a okomentováno dosažení jejích cílů.
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1. Definice, pojmosloví a sociologické pojetí hodnot

V každém rozsáhlejším textu vědeckého charakteru je nezbytně nutné se ihned

v úvodu seznámit s nejdůležitějšími definicemi a významem pojmů, kterých se potom v celém

dalším textu hojně využívá. Nejinak tomu bude i v první kapitole teoretické části této práce.

Samotný pojem "hodnota" je z mnoha pohledů mnohoznačný a bývá používán a vykládán

jinak na různých úrovních a v odlišných odvětvích lidského poznání. V různých významech

bývá používán a chápán jednak v běžném jazyce při každodenní komunikaci, odlišné je

potom jeho užití v rozličných sociálněvědních oblastech. Odlišně je tedy pojímán ve filosofii,

etice, ekonomii, psychologii a sociologii. Jelikož záměrem této práce je především zkoumání

hodnot v rámci sociologického poznání1, vynechám na tomto místě textu potenciálně

pravděpodobně dosti obšírné pojednání o specifikách sociologického pohledu na hodnoty

a přistoupím bez dlouhého zdržování k definicím hodnot tak, jak byly formulovány

samotnými sociology, jež se tématem hlouběji zabývali. To ostatně poskytne, spolu se

seznámením se s nejdůležitějšími termíny týkajícími se tématu, poměrně dobrý základ pro

alespoň částečné vyložení specifik sociologického chápání hodnot, k němuž se dostaneme na

konci této kapitoly.

1.1. Definice hodnot

Nejrůznějších obecných i specifických definic hodnot existuje velké množství, jen R.

Lautman v roce 1981 stanovil pravděpodobný počet definic hodnot na 180 [Velký

Sociologický Slovník, 1996: 375]. Uvedeme zde jednak ty nejvýznamější a ty, které nám

pomohou s uchopením hodnot především v praktické části této práce.

Podle W. I. Thomase a F. Znanieckého je "hodnota jakýkoli údaj s empirickým obsahem

přístupným členům skupiny a s významem, vzhledem k němuž tento údaj je nebo může být

předmětem jednání" [tamtéž].
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1 Nutno podotknout, že snaha o striktně sociologické vymezení hodnot by mohla být místy prací přímo
sisyfovskou. Důvodem je především pověstná multidisciplinarita sociologie. V této práci se tak možná
místy nevyhneme komentářům, které budou mít příchuť i jiného než čistě sociologického pohledu.
Myslím však, že nás to nemusí příliš znepokojovat. Jak ostatně píše M. Rokeach: "koncept hodnot,
víc než každý jiný, by mohl obsadit centrální pozici...mezi možnostmi sjednocení zdánlivě rozdílných
zájmů všech věd zabývajících se lidským chováním" [Rokeach, 1973: 3]

M. Weber říká, že "hodnota je to, co je schopno stát se obsahem postoje vyjádřeného ve

vědomě členěném pozitivním nebo negativním soudu, něco, co se u nás uchází o platnost

a čehož platnost jako hodnoty uznáváme, odmítáme, nebo hodnotově posuzujume

v nejrozmanitějších spletitých souvislostech" [tamtéž].

C. Kluckhohn píše, že "hodnota je explicitní nebo implicitní pojetí o tom, co je žádoucí,

pojetí příznačné pro jednotlivce i skupinu, ovlivňující výběr prostředků a cílů k nimž

vedou" [tamtéž].


[…]


dimenzi kariérních hodnot, ostatní faktory však již tak bezvýhradně stabilní v čase nejsou

a mění se dokonce i počet vydělených faktorů. To ukazuje na neustálou strukturaci hodnot ve

společnosti ČR.

Na nestabilitu (možná by bylo vhodnější hovořit spíše o neustálém vývoji) hodnotových

struktur ve společnosti ukazují i výsledky shlukové analýzy, v nichž se tato nestabilita

objevila v zásadě jako replikace nestability faktorové struktury.

Výsledky shlukové analýzy byly v empirické části prezentovány celkem pětkrát, pokaždé

i s podporou grafického řešení pro lepší přehlednost. Dvakrát (z reálných faktorových skórů

a ze skórů kvazi-faktorových) byla provedena shluková analýza na datovém souboru

spojujícím soubory z let 2005, 2007 a 2012. Samotné spojení datových souborů do jednoho

umožnilo získat stabilnější podobu hodonotových struktur, a řešení pravděpodobně bylo

i statisticky přesnější a spolehlivější. Zopakováním postupu získání kvazi-faktorových skórů

bylo možné provést shlukovou anaýzu v zásadě stejně ve všech třech sledovaných letech

a následně srovnávat výsledky z jednotlivých let jak mezi sebou, tak s řešením provedeném na

spojeném datovém souboru.

Výsledkem shlukových analýz je typologie respondentů založená na rozdílech v hodnotových

orientacích jednotlivých shluků. Těžištěm interpretace typologie byl výsledek faktorové

analýzy provedené za použití kvazi-faktorových skórů vytvořených ve spojeném datovém

souboru. Výsledné typy respondentů (jejichž počet byl autorem práce po uvážení stanoven na

šest) jsou odlišné (disjunktní) jak z hlediska hodnotových orientací, tak

i sociodemografických údajů. Krátce si zde tyto typy připomeneme, jejich detailnější popis,

vývoj a proměny v čase jsou detailněji popsány v kapitole 6.2, proto zde budou tyto

rozsáhlejší medailonky jednotlivých typů vynechány. Jednotlivé shluky byly s nadsázkou

pojmenovány tak, aby vynikla jejich charakteristika a ty vlastnosti, jež jsou pro ně typické

a odlišují je od typů ostatních. V analýze se tak objevil shluk první, tvoří typ "zásadových

individualistů". Shluk druhý potom tvoří hodnotový typ "tradičních kariéristů". Klastr třetí je

potom hodnotovým typem nazvaným "zakotvení vyznavači klidného života a jistoty". Shluk
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čtvrtý je typem "hédonistických kariéristů" Pátý shluk lze vidět jako typ "přizpůsobivých

tradicionalistů". A konečně shluk šestý byl jako sociální hodnotový typ nazván jako

"nonkonformní oportunisté".

Z hlediska posunu v hodnotové orientaci se jako nejzajímavější z celé analýzy jeví proměna

shluku "zakotvených vyznavačů klidného života a jistoty". V řešení "celkovém", a posléze

i v roce 2005 i v roce 2007, se jevil tento hodnotový typ jako nejstabilnější. V těchto řešeních

vždy vykazoval nejvyšší příklon k hodnotám klidu a jistoty (tedy největší odmítnutí

kariérního růstu a mobilitního vzestupu) a zárověň nejsilnější příklon k hodnotám konformity

a tradiční ukotvenosti. Z hlediska sociodemografických údajů pak byl v těchto řešení

charakteristický nejvyšším věkovým průměrem, nižším vzděláním, nejlevicovější politickou

orientací a vyšším zastoupením žen. Ve výsledcích z roku 2012 se však tento shluk jakoby

"rozpustil" a "rozmělnil" mezi shluky ostatní (což analýzy se sociodemografickými údaji

potvrzují). Je tak možné, že rozmezí čtyř let (2007-2012), ve kterém došlo k radikálním

změnám v ekonomické situaci země donutilo tuto skupinu lidí charakterizovaných uvedenými

sociodemografickými údaji podobně radikálně změnit své hodnotové zaměření. Takto

formulované zjištění je ovšem zároveň v zásadě i jednou z hypotéz (autor této práce považuje

vynořivší se hypotézy za relevantní produkt explorativně-heuristické analýzy), která vzešla

z provedené explorativní analýzy, a která by si do budoucna zasluhovala hlubší empirické

prověření.

Za další hypotézu, jež se v průběhu analýzy objevila, je otázka po dlouhodobé reliabilitě

použití kvótního výběru - a to specificky právě ve vztahu k měření hodnotových orientací.

Nejsou vlastně hodnoty určitým druhem kvót, které nelze při výběru respondentů zohlednit,

ale jejichž nezahrnutí do procesu výběru poté způsobuje nestabilitu ve struktuře naměřených

hodnot ? Tato otázka je položena tak široce, a její ověření by vyžadovalo tak nesmírné

(finanční, časové, organizační a jiné) prostředky, že pravděpodobně nebude nikdy možné ji

zodpovědět. To ovšem neznamená, že nemůže být vznesena.

Samotný přístup použitý pro analýzu hodnotových struktur české společnosti je vlastně

branou otevírající prostor pro další zkoumání. Jak již bylo řečeno - hlubší analýza nalezených

hodnotových typů s meritorními proměnnými by jistě mohla pomoci těmto hodnotovým

typům lépe porozumět.

Zvolený přístup analýzy jistě - alespoň v případě autora práce, probouzí zvědavost, jak se

bude tato hodnotová typologie respondentů dále vyvíjet. Za předpokladu využití baterie

měřící hodnoty ve stejné formě i ve výzkumech relizovaných v dalších letech.
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 Tato práce snad v rámci možností zvoleného přístupu a v rámci "ad-hoc" pojetí hodnot

poskytla informace, které mohou pomoci k pochopení tak široké problematiky, jakou hodnoty

ve společnosti a jejich v čase proměnlivá strukturace bezpochyby je.
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