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Oponentský posudek na diplomovou práci:

Antonín Shejbal: K otázce diversity hodnotových orientací aktérů

Diplomová práce Antonína Shejbala se věnuje problematice hodnotových orientací

ve společnosti, konkrétně se zaměřuje na její struktury a vývoj v uplynulých letech

v České republice. Autorovi nelze upřít zájem a provádění sociologické analýzy,

sympatickou dávku sociologické imaginace ani usilovnou snahu o analytické vytěžení dat

sociologického výzkumu. Zároveň ovšem musím konstatovat, že diplomant všemi těmito

oblastmi proplouvá na – z mého osobního hlediska – poněkud nejisté vlně, z níž může

v každém okamžiku seskočit na pevný břeh ostrova a užaslým domorodcům přinést

zásadní a obhajitelné poznání, stejně jako se před jejich zraky potopit do hlubin bez

sdělení čehokoli zajímavého a věrohodného. Z hlediska obyvatele ostrova, k jehož

břehům se touto prací autor právě přiblížil, mám po jejím přečtení dojem, že se na vlně

udržel a kolem mé pláže se na ní vcelku se ctí vydal vstříc dalším nástrahám moře

sociologické analýzy. Jinými slovy, svým mořeplaveckým výkonem mne úplně

nepřesvědčil, z pod hladiny jej však zachraňovat taktéž třeba není.

Nicméně věcně: autor si v práci klade jasný, ačkoli možná poněkud ambiciózní, cíl.

Datové zdroje, které si pro jeho naplnění vybral, jsou relevantní a teoretická průprava

dostatečná. Největší problém práce jako celku ovšem spatřuji ve skutečnosti, že autor za

stanoveným cílem nejde po přímé linii, resp. že do svého postupu nezačleňuje relevantní

etapy. Typickým příkladem v teoretické části je celá kapitola 2. Samozřejmě je „nutné“

aby diplomant (resp. autor jakéhokoli odborného textu) prokázal znalost teoretického

kontextu. Toto však nesmí být samoúčelné, jak z konstatování, odůvodnění diplomanta

často přímo vyplývá. Teoretický rámec, např. v podobě vybraných koncepcí, má mít

nějaký odraz v dalších částech práce, zde zejm. v části empirické. V opačném případě,

který zde nastává, čtenář téměř třetinu času stráví tím, že čte něco, co mu ale pro

pochopení autorova sdělení nakonec k ničemu není! Příznačné je, že na s. 16 autor

oznamuje, že bude následovat „…přehled nejdůležitějších sociologických přístupů

k hodnotám.“, ale vůbec přitom čtenáři nevysvětluje, proč jsou důležité v kontextu této

práce, jaký mají vztah k následujícím kapitolám, zejména pak k avizované empirické

části.

Ve velmi podobném duchu se pak lze vyjádřit například také o některých

pasážích/krocích v empirické části. Autorovi jistě slouží ke cti, že např. ověřil rozdíl ve

výsledcích shlukové analýzy na originálních a kvazi-faktorových skórech. Je však toto

rozlišování meritorně důležité? Přináší nějakou důležitou informaci z hlediska interpretace

výsledků? Tj.: je natolik přínosné, aby nutil čtenáře věnovat mu pozornost?
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Tuto výtku lze shrnout konstatováním, že diplomant na mnoha místech nerozlišuje

informace podstatné a méně podstatné, že je v práci mnoho věcí, které zbytečně

odvádějí pozornost, znepřehledňují výklad klíčových myšlenek a samy o sobě věcný

přínos nemají. Poněkud paradoxně by autorovi mohly v tomto ohledu pomoci ostentativní

vymezení vůči předpokládaným formálním nárokům diplomové práce, k nimž se občas

uchyluje, a která naznačují, že si je kritizované skutečnosti vědom; po mém soudu se

ovšem výborná práce s těmito záležitostmi vyrovnává způsobem odlišným…

Druhou obecnou výtkou k diplomové práci je způsob prezentace výsledků

empirických analýz a jejich závěrů. Autor se bohužel důsledně přidržuje mechanické

reprodukce výsledků statistických analýz, když např. na s. 38 příjmové skupiny označuje

absolutním rozmezím (např. 10.000-15.000), ačkoli by bylo mnohem názornější říci

relativně, zda je to „nejnižší“, „nižší“, „střední“ atp. skupina, nebo když na s. 49.

prohlašuje, „že mají jeden vrchol“, o položkách, nikoli o názorech aktérů; stejně jako o

„položkách“ nikoli „hodnotách“ obsáhle (a bohužel v důsledku uvedeného velmi

nepřehledně) referuje na následujících stranách… Ještě markantnější, a o to více

znepřehledňující, je pak tento přístup při referování o vcelku nápaditě pojmenovaných

typech lidí, o nichž ovšem autor s pedantskou zarputilostí referuje výhradně jako o

shlucích 1, 2, 3 atd., maximálně se uchýlí k upřesnění typu v závorce (s. 67 a dále až do

konce kapitoly). To je v příkrém kontrastu ke skutečnosti, že cílem práce není

konstruovat „statistické shluky“, nýbrž vytvořit „typologii aktérů“.

Kromě uvedených obecnějších výhrad lze vznést ještě následující konkrétnější:

Prezentace FA z jednotlivých let (s. 55 a 56) není v této podobě příliš přehledná.

Důležitější je ovšem skutečnost, že analýza inkonzistence jejích výsledků mezi lety je

velmi povrchní, ačkoli jde o jeden z klíčových záměrů práce (analyzovat vývoj), a stejně

tak z klíčových předpokladů úspěchu následující fáze – vytvoření typologie (shlukové

analýzy). Možnosti ověření zde přitom určitě jsou, ať už jsou to na explorační fázi

navazující konfirmativní nástroje modelování, redukce položek za účelem dosažení

srovnatelné struktury, porovnání kvality kvótních výběrů atp. Konečně, záhadou mi

zůstává role věkové skupiny 15-18 v šetření v roce 2005. To autor bez rozpaků pracoval

s rozdílně definovanými soubory respondentů v jednotlivých letech, nota bene co se týče

takto specifické skupiny respondentů?

Co se týče konkrétních analýz dále: co je důvodem k převážení dat z jednotlivých

let z hlediska počtu respondentů? (s.59) Předpokládám, že je to předpoklad změny

hodnotových orientací v čase. Ovšem neměl by pak být ve stejné logice spojený soubor

vážen také s ohledem na časové rozestupy mezi výzkumy? Hodnotové orientace starších

výzkumů (2005 a 2007) a mají nyní ve spojeném souboru větší váhu, než hodnotové

orientace pozdější (2012)…
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U výsledků faktorových analýz chybí automatické informace o vyčerpané varianci,

stejně tak v pasážích o rozdílech řazení položek k faktorům chybí údaje o „eigenvalue“

jednotlivých položek.

Co má autor na mysli konstatováním na s. 59, že „Výsledek faktorové analýzy je

díky třem tisícovkám respondentů v datovém souboru o poznání přesvědčivější,…“?

Na s.64 autor slibuje grafické, rozuměj názornější, zobrazení výsledků. Nutno

ovšem konstatovat, že s pomocí rozsáhlých tabulek s čísly, barvami a znaménky, které

obsahují informace o shlucích, faktorech a jednotlivých položkách…, a to všechno

pohromadě, tomuto slibu ani v nejmenším nedostává.

Plynulé čtení textu znesnadňuje také velké množství rozsáhlých poznámek pod

čarou, a to zejména takových, které jsou umístěny uvnitř věty hlavního textu, nikoli na

jejím konci (nebo ještě lépe na konec odstavce), ačkoli věcně by k žádnému zmatení

nedošlo.

Poslední větě 2. odstavce na s. 39 bohužel musím rozumět tak, že celé následující

pasáže (a ve skutečnosti nejen ty) jsou převzaty z jediného pramene, což přinejmenším

formálně diplomové práci na lesku nepřidává, stejně jako odbornému textu na úrovni

diplomové práce nesluší citace Velkého sociologického slovníku.

S ohledem na uvedené výtky, ovšem taktéž s ohledem na explicitně explorativní

zaměření a zároveň vyznění celé práce (a v souladu s celkovým metaforickým

zhodnocením z prvního odstavce tohoto posudku) navrhuji hodnotit diplomovou práci

Antonína Shejbala jako velmi dobrou.

Jiří Vinopal, 3. 9. 2012